Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo 	de
0 g2,  Livro  n°

Ass.
FisJOy ) 3

REQUERIMENTO N.° 07712025

5-
"Solicita informações A Secretaria Municipal de Meio Ambiente

sobre as ações adotadas no combate A infestação de moscas
e na fiscalização da granja localizada no bairro da Aguada."

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido

o plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando, por meio

das Secretarias competentes, que sejam prestadas todas as informações referentes as ações adotadas no

combate à infestação de moscas e na fiscalização da granja localizada no bairro da Aguada

Solicito que sejam fornecidas as seguintes informações:

•
Quais ações foram adotadas até o presente momento pela Secretaria de Meio Ambiente para tratar

da infestação de moscas que tem atingido de forma severa os moradores do bairro da Aguada?

•
Quais medidas de fiscalização e controle ambiental foram tomadas especificamente em relação à

granja da empresa Rica, localizada no bairro da Aguada, tendo em vista as reclamações quanto ao

mau cheiro constante proveniente do local?

• A Secretaria chegou a aplicar notificações, advertências ou penalidades à referida empresa? Se

sim, solicitar cópia ou resumo das medidas adotadas.

•
Houve envolvimento de órgãos externos, como INEA, Vigilância Sanitária ou Ministério Público?

Caso positivo, quais foram os encaminhamentos?

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  25 de abril de 2025.

GABRIEL DA SILVA LOUR4?
- I, •

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n° — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro da Aguada têm sido fortemente afetados por uma infestação de moscas e

odores desagradáveis, situação que compromete diretamente a saúde pública, a qualidade de vida e o bem-

estar das famílias. A origem apontada por grande parte da população é a granja localizada na região,

pertencente à empresa Rica.

Cabe à Secretaria Municipal de Meio Ambiente atuar com rigor e responsabilidade, fiscalizando,

notificando e exigindo medidas corretivas para impedir que esse tipo de impacto ambiental continue atingindo

a população.

Este requerimento visa obter informações claras e oficiais para que a Câmara possa acompanhar e,

se necessário, intervir junto aos órgãos competentes, exigindo providências imediatas.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  25 de abril de 2025.

n

GjÁ'B)RbitLIDA iii_‘VÁL-OUDRJE)IN.L6'62
Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2